

NAŠE ZN. 65584/2022-SŽ-GR-O8
POČ. LISTŮ: 4
POČ. PŘÍLOH: -
POČ. LISTŮ: -
VYŘIZUJE: x
TEL.: x
E-MAIL: x
DATUM: 21. 9. 2022

Vysvětlení Obecných pravidel systému kvalifikace č. 9

Dotaz č. 1:

Pokud v systému budeme schváleni jako samostatná společnost a v průběhu přípravy nabídky na veřejnou zakázku se rozhodneme, že bychom např. z kapacitních důvodů chtěli nabídku podat jako sdružení s jinou společností, je to možné? A jak bychom v tomto případě postupovali? (druhou firmu bychom museli jen označit v ISKD, muselo by sdružení projít schvalovacím procesem nebo bychom postupovali jako dosud a jen doložili všechny potřebné doklady v připravované nabídce?)

Odpověď č. 1:

Dle čl. A.1.6 Pravidel fungování systému kvalifikace (dále jen „**Pravidla**“) platí, že „*Účastníkem výběrového řízení navazujícího na Systém mohou být jen ti dodavatelé, kteří jsou zařazeni v příslušné kategorii/stupni Systému.*“ Dodavatelé, kteří budou zařazeni v rámci dané kategorie/stupně Systému (včetně zařazených sdružení dodavatelů ve smyslu čl. A.3.2 Pravidel), se tedy budou oprávněni sdružovat pro konkrétní veřejnou zakázku výhradně s ostatními dodavateli zařazenými v rámci dané kategorie/stupně a dále za podmínek uvedených v zadávacích podmínkách ke konkrétní zakázce. Zpravidla se bude jednat o povinnost předložení informací o takovém sdružení, označení vedoucího společníka a předkládání společného závazku subjektů v rámci tohoto sdružení.

Další specifická pravidla dále platí pro možnosti sdružování v rámci veřejných zakázek vztahujících se k více kategoriím/stupňům v systému kvalifikace, viz čl. A.5 Pravidel.

Dotaz č. 2:

Je možné, aby subdodavatelem prokazujícím kvalifikaci byla fyzická osoba? (např. osoba s autorizací pracující na základě DPP)

Odpověď č. 2:

Ano, poddodavatelem či jinou osobou ve smyslu čl. A.3.3 Pravidel může být i fyzická osoba. Jedná se o analogickou situaci v případě prokazování části kvalifikace prostřednictvím jiné osoby

dle § 83 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Dle § 18 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, platí, že osoba je fyzická, nebo právnická.

Nad rámec uvedeného nicméně konstatujeme, že osoba pracující pro dodavatele na základě dohody o provedení práce či dohody o pracovní činnosti je zaměstnancem dodavatele, nejedná se tedy o prokázání kvalifikace jinou osobou/poddodavatelem, nýbrž prokázání kvalifikace dodavatelem (vlastními zdroji dodavatele).

Dotaz č. 3:

Pokud v žádosti o zařazení do systému uvedeme k prokázání kvalifikace určitého subdodavatele, můžeme se pak při přípravě konkrétní nabídky rozhodnout využít jiného subdodavatele (který by měl stejnou kvalifikaci).

Odpověď č. 3:

V případě, že dodavatel využije jinou osobu/poddodavatele k prokázání části kvalifikace při podání žádosti o zařazení do Systému kvalifikace, je dodavatel oprávněn podat nabídku v navazujícím výběrovém řízení **pouze s využitím této jiné osoby/poddodavatele**, jejímž prostřednictvím prokázal splnění chybějící části kvalifikace nebo jiných podmínek pro zařazení do příslušné kategorie/stupně Systému (k tomu viz čl. A.3.3). Jinými slovy, dodavatel je v takovém případě povinen pro následné podávání nabídek a případné plnění veřejné zakázky využívat tuto jinou osobu/poddodavatele, a to ve vztahu k té části předmětu plnění, k níž tato osoba (poddodavatel) prokazovala část kvalifikace.

Změna v osobě použité pro prokázání podmínek kvalifikace je možná výhradně za podmínek dle čl. A.3.4 Pravidel.

Nevylučuje to však možnost dodavatele využít i jiného poddodavatele (včetně poddodavatele neregistrovaného v Systému) pro plnění té části veřejné zakázky, ve vztahu k níž dodavatel v plném rozsahu sám prokazoval splnění kvalifikace (tzv. nekvalifikační poddodavatelé). K této problematice viz zejména odpověď v rámci vysvětlení Obecných pravidel systému kvalifikace č. 4.

Dotaz č. 4:

Je možné v žádosti o zařazení do systému uvést více subdodavatelů, se kterými spolupracujeme, ale v nabídce na veřejnou zakázku pak uvést jen některého z nich? (dopředu nevíme, se kterým subdodavatelem budeme na konkrétní zakázce spolupracovat)

Odpověď č. 4:

Dle čl. A.3.3. platí, že:

„Nabídku ve výběrovém řízení navazujícím na Systém bude dodavatel vždy oprávněn podat pouze s využitím jiných osob/poddodavatelů, jejichž prostřednictvím prokázal splnění chybějící části kvalifikace nebo jiných podmínek pro zařazení do příslušné kategorie/stupně Systému.

Zapojení poddodavatele do plnění veřejné zakázky deklarované v nabídce musí odpovídat rozsahu, v němž poddodavatel prokazoval splnění podmínek pro zařazení. V nabídce bude dodavatel povinen předložit písemný závazek každého poddodavatele k poskytnutí plnění určeného k plnění veřejné zakázky nebo k poskytnutí věcí nebo práv, s nimiž bude dodavatel oprávněn disponovat v rámci plnění veřejné zakázky, analogicky dle § 83 odst. 1 písm. d) ZZVZ.“

V případě, že dodavatel v žádosti o zařazení do příslušné kategorie/stupně Systému využije k prokázání podmínek kvalifikace vícero poddodavatelů/jiných osob NAD RÁMEC minimální úroveň podmínek kvalifikace stanovené ve Zvláštních pravidlech pro zařazení do příslušného kategorie/stupně Systému, je pak pro podání nabídky v konkrétním výběrovém řízení (a navazující plnění veřejné zakázky) možné využít jen některé z těchto tzv. kvalifikačních poddodavatelů/jiných osob. I v tomto případě však rozsah zapojení kvalifikačních poddodavatelů

v nabídce a na plnění veřejné zakázky musí odpovídat alespoň rozsahu minimální úrovně podmínek kvalifikace stanovené ve Zvláštních pravidlech pro zařazení do příslušného kategorie/stupně.

Příklad:

K prokázání podmínek kvalifikace pro zařazení do kategorie/stupně Systému stanoví Zvláštní pravidla požadavek na 3 reference určitého druhu. Dodavatel pro prokázání této podmínky kvalifikace v žádosti o zařazení využije celkem 3 kvalifikační poddodavatele (poddodavatelé A, B, C), sám žádnou referenci nepředkládá. Poddodavatel A předloží 1 referenci, poddodavatel B 2 reference a poddodavatel C 3 reference. Dodavatel tedy NAD RÁMEC minimální úrovně podmínek kvalifikace stanovené ve Zvláštních pravidlech (3 reference), předloží další 3 reference, celkem 6 referencí od tří různých kvalifikačních poddodavatelů. Pro podání nabídky v konkrétním výběrovém řízení (a následné plnění veřejné zakázky) pak nemusí využít tyto kvalifikační poddodavatele všechny, musí je však využít vždy alespoň v rozsahu nezbytném pro prokázání minimální úrovně podmínek kvalifikace stanovené ve Zvláštních pravidlech (3 reference), tj. např.:

- Dodavatel + kvalifikační poddodavatel A (1 reference) + kvalifikační poddodavatel B (2 reference)
- Dodavatel + kvalifikační poddodavatel A (1 reference) + kvalifikační poddodavatel C (3 reference)
- Dodavatel + kvalifikační poddodavatel C (3 reference).

Naopak nelze (poddodavatelé nejsou zapojeni v rozsahu nezbytném pro prokázání minimální úrovně podmínek kvalifikace stanovené ve Zvláštních pravidlech (3 reference)) např. v situaci:

- Dodavatel + pouze kvalifikační poddodavatel A (1 reference),
- Dodavatel + pouze kvalifikační poddodavatel B (2 reference).

Obdobně platí u odborného personálu dodavatele, kde je možné, a to i nad rámec zadavatelem požadovaného počtu odborného personálu, doložit více osob odborného personálu (např. stavbyvedoucích či vedoucích prací), a to i prostřednictvím jiných osob, např. poddodavatelů. V takovém případě může pak dodavatel v nabídce volit z osob odborného personálu uvedených na kartě zařazení v dané kategorie systému kvalifikace bez ohledu na to, zda jde odborný personál dodavatele či jeho poddodavatele.

Pokud by např. zadavatel ve zvláštních pravidlech požadoval doložení minimálně 1 stavbyvedoucího, a dodavatel v žádosti o zařazení doložil stavbyvedoucí 3, může pak následovně v nabídce na veřejnou zakázku doložit kteréhokoliv z těchto stavbyvedoucích, a to bez ohledu na to, zda je doložil sám, či prostřednictvím jiné osoby. Bližší podmínky budou vždy stanoveny v zadávacích podmínkách konkrétní zakázky.

Zadavatel k výše uvedenému dodává, že osoby odborného personálu lze v průběhu dodavatelova zařazení měnit či doplňovat v ISKD prostřednictvím šablony zprávy „Oznámení o změně v kvalifikaci“. Změna podléhá schválení zadavatele. Dodavatel tak může např. v žádosti o zařazení doložit 3 stavbyvedoucí, a následně tento počet stavbyvedoucích doplnit o další osoby, např. nové zaměstnance.

Dotaz č. 5:

Je možné podat žádost o schválení např. do 4 kvalifikačního stupně jako samostatná společnost, ale pak do 5. kvalifikačního stupně jako sdružení s jinou společností?

Odpověď č. 5:

Ano, takováto varianta je možná. K tomu blíže viz čl. A.1.5 Pravidel:

„Dodavatel v žádosti o zařazení zvolí konkrétní stupně kategorie s hierarchickým členěním stupňů, do kterých bude zařazen na základě dané žádosti o zařazení. Dodavatel tak může například podat žádost o zařazení do stupňů 4 a 5 kategorie společně s jinými dodavateli v rámci sdružení dodavatelů a do stupňů 1 až 3 stejné kategorie samostatně.“

Dotaz č. 6:

Pokud ke splnění určitého kvalifikačního stupně stačí např. 2 autorizované osoby, můžeme pak do nabídky uvést jiného zaměstnance s autorizací? Nebo musíme ve schvalovací žádosti dodat doklady pro všechny zaměstnance a pak vybrat jen některého z nich?

Odpověď č. 6:

Viz odpověď na dotaz č. 4 – je vhodné v rámci žádosti o zařazení doložit všechny osoby odborného personálu, kterými dodavatel disponuje.

Dodavatel je povinen pro podání nabídky využít pouze osoby odborného personálu evidované v příslušné kategorii Systému. V případě potřeby změny člena realizačního týmu, která by měla vliv na splnění podmínek pro zařazení dodavatele (např. při podmínce 2 autorizovaných osob dodavatel z personálních důvodů potřebuje nahradit jednu/obě osoby) v rámci kategorie/stupně, je dodavatel tuto změnu povinen písemně oznámit nejpozději do 5 pracovních dnů v ISKD prostřednictvím šablony zprávy „Oznámení o změně v kvalifikaci“. Blíže k podmínkám změny v kvalifikaci viz čl. A.4.1 Pravidel fungování systému kvalifikace.

JUDr. Ilona Svobodová

ředitelka odboru nákupu a veřejných zakázek

Ověřovací doložka změny datového formátu dokumentu podle § 69a zákona č. 499/2004 Sb.

Doložka číslo: 3014287

Původní datový formát: application/pdf

UUID původní komponenty: 9b17bf30-82d2-4b9e-8aec-2419bcb2adc9

Jméno a příjmení osoby, která změnu formátu dokumentu provedla:

System ERMS (zpracovatel dokumentu Veronika MÜLLER)

Subjekt, který změnu formátu provedl: Správa železnic, státní organizace

Datum vyhotovení ověřovací doložky: 21.09.2022 09:44:03



766dd7c5-71d2-4ade-a085-51e458726670